notari, ut Abraham vidit angelum in meridie, quia sive seruebat. Adam vidit eum in persona Dei post meridiem, quia a calore dilectionis intinæ decidere. Lot perditionem Sodomæ vespere, quia cito futura erat. Salomon accepit sapientiam nocte, quia in ea minime perseveratus erat. In Dominica die, ac si patenter dicat: Sicut persona, locus, causa, commendant veritatem sacræ dilectionis, sic et qualitas temporis; quia, quanto dies sanctior, tanto divinae revelationi convenientior, et quanto tranquillior per exteriorum laborum cessationem, tanto per requiem altior ad internum contemplationem. In causa itaque et tempore nobis innuitur, quod qui propter Deum persecutionem didicerunt sustinere, et a servilibus peccatorum operibus feriare, ipsi cœlestia secreta merentur agnoscere. Sunt quatuor per quæ commendantur cætera quæ sequuntur, persona, locus, causa, tempus. Persona digna, locus idoneus, causa innocens, tempus conveniens. Sequitur :

Audivi post me vocem magnam tanquam tubæ dicens: Quod vides, scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis quæ sunt in Asia, Epheso, Smyrnae, et Pergamo, et Thyatiræ, Sardini, Laodiciæ, et Philadelphiæ. Superius ad spiritualem visionem se translatum dixit, nunc quæ cognoverit, et quibus cognita specialiter revelare debuerit consequenter describitur. Utrum autem simul et uno intuitu, sive per diversa tempora in die ipso Dominico hanc visionem viderit, aut quo angelus ei ostendit, convenientius atque veracius esse videtur illum hanc succederter intellexisse, quam simul et uno intuitu comprehendiisse. Primum vero usque ad illum locum ubi dicit: Angelo Ephesi scribe, cum sacramento septem episcoporum, septem Ecclesiarum, ipsam, quæ sibi per angelicam apparuit administrationem Filii hominis describit similitudinem, et episcopis, et Ecclesiis communem de omnibus his præmitit eruditioem, ac deinceps per ordinem singulis singularem sub-jungit usque in finem hujus visionis admonitionem. Et his ad evidentiam eorum quæ in hac visione continentur ita dispositis, quid scriptor dicat, diligenter inspiciamus, et subtilius discutiamus: Et audiri post me vocem magnam tanquam tubæ. Credibile est, quod sicut spiritualiter vidit, ita etiam spiritualiter audivit, et sicut fuit spiritualis visio, sic quoque fuit spiritualis auditio.

Hoc tamen modis omnibus quæreadum est, quare qui in spiritu sublevatus erat, non ante, sed post vocem audiebat. Sed hanc quæstionem citius solvimus, si rerum causam atque modum studiosius attendamus. Nam a subditis elongatus, et in exsilium relegatus, a strepitu mundi remotus, et quieti redditus, omnem pastoralem sollicitudinem, cunctaque visibilia, et visibilibus similia post se longe reliquerat, et jam in anteriora semetipsum extendens per puram intelligentiam omni imaginatione remota solis supernis ac invisibilibus intendebat, et dum ad subditorum eruditioem reducitur, ac de his

que scribenda erant secundum sensibilia similitudines elocetur, quasi de anterioribus ad posteriora revocatur, et dum eum Spiritus sanctus ad illos quos cœlestibus per simplicem contemplationem intentus non respiciebat, secundumq[ue] formales rerum qualitates respicere monuit, quasi post tergum vocem adivit. Sed quantitas sive qualitas vocis virtutem exprimit significatiouis. Dum enim dicit, magnam, innuit magna significantem. Dum vero subdit, tanquam tubæ, demonstrat ad consilendum contra vitia timidos, et ignavos exhortantem. Et quia, quod istæ septem Ecclesia sanctam universalem Ecclesiam, septiformi Spiritu regnante, significant, superius diximus; nunc iterum de ipsis disserere superfluum censeimus. Quod autem dicit: Quod vides, scribe in libro, et mitte septem Ecclesiis, hoc nobis innuit, quod si qua utilia atque præcipua de cognitione veritatis accipimus, aliis, non solum verbo, sed exemplo manifestare debemus. Sequitur:

Et conversus sum ut viderem vocem quæ loquebatur mecum. Conversus sum ab anterioribus quibus per contemplationem inhaerentem ad subditorum eruditionem, quod propter exsilium postposueram. Conversus a contemplatione Dei ad necessitatem protimi, ut viderem vocem quæ loquebatur mecum. Spiritualiter enim videre, intelligere est. Sicut enim oculo carnis videmus visibilia, sic per intelligentiam invisibilia intelligimus. Quid autem viderit, subiungit, dicens: *Et conversus vidi septem candelabra aurea, et in medio septem candelabrum aureorum similem Filio hominis vestitum podere, et præcinctum ad mammillas zona aurea.* Septem candelabra, septem Ecclesiae sunt, sicut in sequentibus declaratur, ubi dicitur: *Candelabra septem, septem Ecclesiae sunt.* Sed subtilius discutiendum esse videtur cur ipse Ecclesiae candelabris aureis comparentur. Aulum per ignem probatur, malleis extunditur, et in candelabri formam producitur, et instrumentum ignis, et luminis efficitur. Et Ecclesiae temptationibus probatae, tensionibus persecutionum extenuatae, ardenti igne sapientiae cœlestis, et lucent opere charitatis. Candelabra super tres pedes stabiliuntur, et Ecclesiae sanctæ super Trinitatis fidem fundantur. Possumus etiam ipsas Ecclesias dicere esse candelabra per cognitionem veritatis, aurea per amorem virtutis. Quod autem dicit in medio candelabrum aureorum, id est in medio Ecclesiarum similitudinem Filii hominis quæ sibi apparuit, concordat verbis Dominicis, ubi Dominus ait: *Ubi fuerint duo, vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum* (Matth. xvii). Christus igitur in medio suorum est, ut omnes ad ipsum respiciant, et de plenitudine ejus accipient. In medio est, quia omnes electi opera illius recta cogitatione pariter contemplantur, et cum pro viribus communiter imitantur. In medio est, quia sic bonis confert gloriam ut malis damnet per poenam. In medio est, quia omnes equaliter cognoscit, et merita singulorum ponderat et discernit. Quia vero testatur se vidisse non Fi-

lium hominis, sed similem Filio hominis, angelum designat, qui in persona Christi et similitudine demonstrabat sacramentum divinæ revelationis. Qui scilicet angelus eo amplius habuit auctoritatis, quod apparuit in ipso similitudine Salvatoris. De qua similitudine mystice subiungit, dicens: *Vestitum podere. Poderis est vestis sacerdotalis, et significat susceptæ humanitatis formam, in qua Christus Patri semel ipsum obtulit pro nobis, et culpam generis humani expiavit. Angelus igitur in podere similes Christo existit, quia podero humanitatem ejus significavit, et præcinctum ad mammillas zona aurea. Zona ad renes significat cohibitionem vitiorum carnalium ad conservandam virtutem castitatis. Zona ad mammillas cohibitionem invisibilium cogitationum ad custodiendam virtutem charitatis.* In veteri testamento visus est angelus prophetæ cinctus renes, quia ibi carnis opera prohibeantur. In novo sancto Joanni visus est angelus præcinctus ad mammillas, quia nunc etiam cogitationes illicitæ refrenantur. Qui enim non tantum inquinamentum carnis, quod in veteri testamento jam fuerat interdictum, sed inquinamentum spiritus, quod in novo arctius est prohibitum, restringendum esse venit iuuere, non renes, sed ad mammillas præcinctus debet appatere. Unde recte cum dixisset, præcinctum, quod significat cohibitionem vitiositatis, et addidisset ad mammillas, quod designat cohibitionem et contritionem fluxæ cogitationis, nequaquam dixit hyssina, quod candorem corporalis munditiæ etiam antiquitus servatum exprimeret. Sed adjecit, aurea, quod fulgorem internæ charitatis tempore moderno servandum figuraret. Dum enim charitas Dei per Spiritum sanctum, qui datus est nobis in cordibus nostris diffunditur, omnis immundæ cogitationis fluxus refrenatur. Sed quoniam quod de habitu apparentis dixerit audivimus, nunc quid de forma illius subjungat, audiamus. Sequitur:

Caput autem ejus et capilli erant candidi tanquam lana alba, et tanquam nix, et oculi ejus velut flamma ignis, et pedes ejus similes aurichalco sicut in camino ardenti, et vox illius tanquam vox aquarum multarum. Caput significat divinitatem, capilli creaturam rationalem, candor immortalitatem. Caput significat divinitatem, sicut scriptum est: *Caput Christi Deus* (I Cor. xii). Capilli significant creaturam rationalem, quia sicut capilli a capite habent originem, et accipiunt crescendi vegetationem, sic creatura rationalis a Deo substantiam et per conditionem, et incrementum justitiae per gratiæ cœlestis susceptionem. Capilli inhærent capiti, et creatura rationalis summae inhæret Divinitati. Sed et capilli recte dicuntur habere colorem capitum, quia spiritualis creatura sive angelica, sive humana per divinam gratiam candorem, habet immortalitatis, quæ, dum dono sui Factoris immortalitate subsistit, quasi nulla mortis corruptione nigrexit. Quod autem non solum natura angelica, verum etiam humana divinitati conjuncta immortalitatis pulchritudine can-

deat, in sequentibus patenter manifestat. Ait enim, tanquam lana alba, et tanquam nix. Quid enim accipimus per lanam, quæ de terrenis animalibus oritur, nisi humanam naturam? Et quid per nivem, quæ de supernis est, rectius intelligimus quam naturam angelicam? Quia ergo utraque natura dono immortalitatis apud Conditorem decoratur, apte capilli capitii hujus tanquam lana alba, et tanquam nix candidi perhibentur. Et bene cum dixisset, tanquam lana, adiunxit, alba, ad differentiam malorum, quantum qui per culpam nigrescunt ad mortis æternæ nigredinem descendunt. Sancti vero, qui habent in mundo albedinem sanctitatis, in cœlo meruerunt candorem immortalitatis.

Sciendum tamen quod hunc candorem quem habet caput per naturam, ipsi habent capilli per gradiam. Quamvis enim et Spiritus creatus immortaliter subsistant secundum naturam, quia tamen quodammodo sine confirmatione gratiæ mori possent per culpam, dum ex gratia in justitia sine culpa perseverant, in omnimoda et perfecta immortalitate ex gratia perdurant. Secundum igitur supradicta recte significat caput Divinitatem, capilli rationalem creaturam, candor immortalitatem, lana naturam humanam, nix naturam angelicam. Et oculi ejus velut flamma ignis. Flamma ignis lucem et calorem tribuit, terrorum incutit, et exurit. Oculi ergo ejus velut flamma ignis sunt, quia electos respiciens illustrat eos luce sapientiæ, calescit amore justitiae, et respiciens reprobos terret ferocitatem comminationis, et incorreptos exurit incendio damnationis. Et pedes ejus similes aurichalco. Sicut per caput Divinitatem accipimus, ita per pedes infirmos quosque, et imperfectos fidèles accipere debemus, qui, dum a terrenis perfecte semetipsos erigere non possunt, more pedum terram tangunt. Qui nequaquam similes auro, sed similes aurichalco sunt, quia ad perfectorum quideam sapientium fulgorem non pertingunt, sed eos a longe imitantur in quantum possunt. Sed quoniam quanto magis adhuc terrenis inhærent, tanto majorem tribulationem sustinent, recte subiungitur, sicut in camino ardenti. In camino namque temptationum imperfecti et infirmi examinantur, ut per temptationum tribulationem probati Deo digni inventiantur. Extra caminum eternum sunt perfecti, quia probati. In camino imperfecti, quia probandi. Pedes ergo ejus similes sunt aurichalco, non auro, quia infirmi quique, et sanctitate adhuc infirmi in sua imperfectione consistunt, et ad perfectionem nondum venerunt. Et sunt sicut in camino ardenti, quia sunt in probatorio adhuc non probati. Et vox ejus tanquam vox aquarum multarum. Aquæ multæ, scripturæ multæ. Sicut enim aquæ a cordibus lavant, ita verba Scripturarum a vitiis purgant. Unde Dominus in Evangelio discipulis suis dicit: *Jam vos mundi estis propter sermonem quem locutas sum vobis (Joan. xv).* Vox aquarum est prædicatio Scripturarum. De hac voce scriptum est. *In omnem terram exivit sonus eorum,*

A et in fines orbis terræ terba eorum (*Psal. xix*). Vox igitur ejus est tanquam vox aquarum multarum. Vox ejus ad modum aquarum per orbem currentium et eum irrigantium sonat, dum multiformis auctoritatis Scripturæ in omni terra, et populo, et tribu, et lingua per ora credentium fidem ejus clamant. Et quemadmodum sonus aquarum aliis est amabilis, aliis odibilis: sic prædicatio Scripturarum bonis placet, malis displacebit, bonos molecat, malos terret. Denulcet per cœlestium præmiorum promissionem, terret per tormentorum infernalium comminationem. Sed quia superius audivimus de habitu et forma, nunc audiamus de potentia.

B *Et habebat in dextera sua septem stellas, et de ore ejus gladius ex utraque parte acutus exibat.* Septem stellæ septem Ecclesiarum episcopi sunt, sicut ipse liber in sequentibus exponet, qui videlicet episcopi universos matris Ecclesiæ pastores designant. Qui recte stellis comparantur, non planetis; quia in eodem statu iustitiae debebant stare, non per diversa virtus semetipsos permutare, et conversationem habere in cœlo per contemplationem, et subdiis præbere lucem per cœlestis sapientiæ prædicationem, et bonorum operum claritatem. Qui etiam bene in manu Redemptoris, id est in potestate, dicuntur suis, ut, ipso cooperante, Ecclesias sibi commissas digne possent gubernare. Quod autem eos habent in manu non ad puniendum malum, sed ad bonum conficiendum declaratur cum dicitur, in dextera sua. In dextera namque sunt electi, quia adjuti in bono. In sinistra ejus sunt reprobi, quia derelicti in malo. Per dexteram enim bonum, per sinistram vero malum nonnunquam solet figurari. Illi ergo non immrito dicuntur esse in dextera ejus, qui statuendi videntur ad dexteram, illi autem in sinistra, qui statuendi creduntur ad sinistram. Sed quia per negligentiam episcoporum in Ecclesiis ipsis commissis quædam vitia pullulaverant, postquam dixit quod habebat septem stellas in dextera sua, ut hoc esset eis ad consolationem, statim addidit quod gladius ex utraque parte acutus de ore ejus exibat, quod esset ad correctionem, ut illud conferret fiduciam de gratia, istud incuteret terrorem de negligentia, ut inde sumerent securitatem, ne desperarent, hinc cautelam, ut semetipsos emendant. Quod etiam ad universos referri potest, quia sic quisque debet presumere de venia ut nunquam tamen cesseret se purgare de culpa. Sic debet considerare se esse in dextera Dei, ut caveat illius sinistra feriri. Debet etiam propter misericordiam Deo exultare, sed tamen propter districtam justitiam cum tremore. Per gladium accipimus sermonem divinum de quo scriptum est: *Vixit est sermo Dei, etc., usque intentionum cordis (Hebr. iv).* Qui utraque parte dicitur acutus, quia in veteri Testamento ampulavit vilia carnalia, in novo etiam spiritualia. Utraque parte acutus est, quia qui foris in nobis amputat luxuriam carnis, intus resecat malitiam cordis. Utraque parte acutus est, quia in his qui contemnunt quæ præcepit,

corpus et animam punit; utraque parte acutus est, quia malos et a bonis discernit, et singulis quod inerentur reddit. Sed quia supradictum est de habitu et de forma, et de potentia, nunc consequenter subjungit, de gloria.

Dicit enim: *Et facies ejus sicut sol lucet in virtute sua.* Notate quod dicit, cum dixisset, *'facies ejus sicut sol lucet,* statim addidit, dicens: *In virtute sua.* Quod potuit dixit; si plus potuisset, plus dixisset. Nam, si in rebus visilibus lucidiorem substantiam ad significandam ulterius ejus gloriam invenire potuissest, per eam utique illam significasset. Clarissimam ergo creaturam ad exprimendam claritatis suę gloriam posuit, dum faciem ejus sicut solem lucere dixit. Sed quoniam nequaquam hoc sufficere, sed adhuc se plus posse dicere cognovit, cum dixisset, sicut sol lucet, protinus adjecit, in virtute sua. Sol autem in virtute sua lucet, quando circa meridiem nubibus ablatis, aere purificato, per ejusdem aeris spatia clarissimo fulgore splendet. Perpendat ergo qui potest qualis sit immensa et æterna claritas incomprehensibilis atque ineffabilis divinitatis, si tam mirabilis fuit apparens similitudo suscepta et glorificatae humanitatis. Sed quis valet in Christo Redemptore nostro, vel saltem beatæ humanitatis gloriam verbis exprimere, cum sanctus theologus visam illius similitudinem vix sufficiat, vel valeat declarare? Quia igitur humana intelligentia ad humanitatis ejus gloriam non sufficit comprehendere, nec lingua potest digne manifestare, non simus scrutatores majestatis, ne opprimantur a gloria; scrutemur interim, et sanemus, adjuvante gratia, nostram infirmitatem, ut ad ejus gloriae mereamur quandoque pertingere contemplationem. Laboremus totis viribus ad illius claritatem lucis meritis pervenire, quæ et in omnibus tenebris lucet, et quan nullæ unquam tenebræ valeant comprehendere, et manifestatae similitudinis Christi gloriam, secundum virtutem in mente retineamus, ut desiderium illius gloriae quæ per istam figurata est, in nobis ardenter accendamus. Ad hoc namque nobis visibilis in sacra visione fulgor proponitur saltem ut ejus claritatis significatione iufrma mens nostra invisibilis pulchritudinis bonum contempletur, quæ dum tantam videt esse, tanquam incomprehensibilem pulchritudinem Creatoris, erubescat illi præferre aliquam pulchritudinem creature. Cujus pulchritudinis desiderabilem similitudinem nobis sacra Scriptura promittit, ubi dicit: *Fulgebunt justi sicut sol in regno patris eorum* (*Sap. xxxi; Matth. xii*). Quatuor ergo sunt principalia quibus nobis describit similitudinem Filii hominis, qui sibi apparuit: habitus, forma, potestas, gloria. Visa autem tanta maiestate, quid ipse fecerit adjungit, dicens: *Et cum vidi essem eum, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus?* Estimet qui potest quid homo iste fecisset, si gloriam divinitatis Christi vidiisset, qui dum similitudinem glorificatae humanitatis ejus vidit, ad pedes ejus tanquam mortuus cecidit. Consideret qui po-

A test quantum sit *infirmatus* humani cordis oculus, qui ad contemplandam divinitatem conditus fuit, et tamen humanitatis ejus similitudinem contemplari vix sustinuit. Et cum vidiisset eum cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus, quia mens humana quanto perfectius invisibilia bona cognoscit, tanto amplius ipsa sibi vilescit, et quanto sublimius Creatoris potentiam contemplatur, tanto magis apud semetipsam humiliatur. Quod bene nobis Esther historia innuit, si quod secundum litteram narrat omittamus, et quid spiritualiter contineat attendamus (*Esther. v*). Legimus namque quod Esther regem Assuerum contra basilicam suam in throno sedentem, virginem in manu tenentem, ardentibus oculis furorem pectoris indicantem, contemplata pene examinata sit, in tantum ut rege et ministris ejus illam consolantibus vix valuerit relevari. Quem ergo (ut in uno multa et brevi colligamus longa) quem, inquam, in hoc loco Assuerus rex significat nisi Deum, quem Esther nisi animam, quid basilica nisi divinitatem, quid thronus nisi majestatem, quid virga nisi pacem, quid ardor oculorum nisi superni judicii figurat terrorem? Esther intuita regem expavescita cecidit, et anima Deum, et districta Dei judicia contemplando coram divina majestate contremiscit. Dicat ergo sanctus ad contemplandam Salvatoris similitudinem sublimatus, cecidi ad pedes ejus tanquam mortuus Quod dicit, cecidi ad pedes ejus, significat humiliatione. Quod vero addidit, tanquam mortuus, correctionem timoris.

C Et notandum quod non dicit, omnino mortuus. Si enim desperasset, omnino mortuus fuisset; sed quia tantum expavit, non autem desperavit; non vere mortuus, sed tanquam mortuus recidit. Tali namque discretione mens humana in contemplatione Conditoris se librare debet, ut dum mira de invisibilibus videt, se de imperfectione sua funditus per timorem humiliet, non per desperationem precipitet, et sic pallescat per timorem ut nequaquam moriatur. Sic humiliationis reverentiam exhibeat, ut confidentiam de salute nullatenus amittat. Alter, tanquam mortuus scilicet mundo, vivus Deo. Vivere nimur oportet mando quandiu sumus in corpore propter necessitatem corporis, et morti mundo propter oblivionem superfluitatis. Non omnino mortuus propter corporis necessitatem, sed tanquam mortuus propter superfluitatis amputacionem. Quisquis igitur isto modo, vel illo semetipsum humiliare, vel se novit mortificare, statim meretur a Deo donum cœlestis auxilii, ut ad altiora pro humiliatione sublimetur, et gratiam divinæ consolationis ut pro timore confortetur; unde recte subditur: *Et posuit dexteram suam super me dicens: Noli timere.* In eo quippe, quod dexteram suam super eum posuit, exprimitur auxilium sublevacionis. In eo quod dixit, noli timere, cognoscitur gratia consolationis. Ut autem cognoscamus cum in neutro deflere, sed in utroque omnipotens existere, quis, qualis et quantus sit in sequentibus

innotescit, ac de utroque confidentiam tribuit. Dicit A enim : *Ego sum primus, et novissimus, et vivus, et sui mortuus, et ecce sum vivens in saecula saeculorum, et habeo clavem mortis et inferni.* Quasi dicat : Cum me talem ac tantum audiatis, videate ut de neutro diffidatis, sed de utroque fiduciam habeatis. Ideo me vobis qui sim describo, ut dum meam auditum sublimitatem et potentiam, de his quae dico sumatis fiduciam. Ego sum primus et novissimus. Primus per creationem, novissimus per retributionem; primus, quia ante me non est formatus Deus; novissimus, quia post me alias non erit. Primus, quia a me sunt omnia; novissimus, quia ad me sunt omnia. A me, principio; ad me, finem. Primus, quia ego sum causa originis; novissimus, quia ego index et finis. Et vivus et sui mortuus. In his verbis (sicut plerisque locutionibus et locis Scripturarum fieri solet) ordo præposterus est; quia, si scriptor, quod subjunxit mortuus premisset, et quod premisit vivus subjunxisset, sententiam rectius ordinasset. Sed licet iste ordo præposterus multis in locis inventatur, non est magnopere curandum; quia, etsi sit contra consuetudinem locutionis, nequaquam tamen minuit integratem veritatis, et quod non est observatum in narratione, observari potest in narrationis expositione. Et vivus et fui mortuus. Mortuus per passionem, vivus per resurrectionem; mortuus pro electis patiendo, vivus ex mortuis resurgendo. Et quia, sicut supra in quodam loco diximus, quidam in Scriptura leguntur resuscitari, qui iterum leguntur postea fuisse mortui. Ad demonstrandam igitur suæ vitæ interminabilem perpetuitatem adjungit, dicens : *Ecce sum vivens in saecula saeculorum, id est semper.* Christus enim resurgens ex mortuis, jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur, quod enim vivit, vivit Deo. Et quia potens dignoscitur ex his quae præmissa sunt, et in creatione sanctorum, et in redemptione electorum, recte subditur : *Et habeo claves mortis et inferni, ut etiam potens agnoscatur in damnatione reproborum.* Quid nimirum per claves accipimus, nisi potestatem aperiendi et claudendi? Ipse itaque claves mortis et inferni habet, quia per potestatem suam portas mortis et inferni aperiet, ubi diabolus et ejus complices sine fine cruciando includet. Qui ergo per potentiam tantus est, suos pro ipso humiliatos exaltare, et ipsius timore trepidos confortare veraciter potest. Talem vero differentiam inter mortem et infernum possumus habere, ut per mortem intelligamus tormentum reprobis præparatum. Per infernum autem locum ipsi tormento deputatum. Nec solum haec verba apparentis et loquentis, ubi ait : *Ego sum primus et novissimus, et cetera verba quae sequuntur commendant ea quae præcedunt, sed et confirmant ea quae succedunt.* Nam dicit : *Scribe ergo quae vidisti, et quae sunt, et quae oportet fieri post hæc.* Merito quippe scribere quae precepta sunt debuit qui omnipotentem sese illum agnoverit, qui visa scribere præcepit.

B Notandum ergo est quod tria tempora determinant : præsens, præteritum et futurum. Præteritum etenim tempus designat ubi dixit : quæ vidisti; præsens, ubi ait : et quæ sunt; futurum, ubi intulit : et quæ oportet fieri post hæc. Scribe quæ vidisti sive oculo carnis, sive intelligentia contemplationis, dispensationem scilicet incarnationis et mysterium divinitatis. Scribe quæ sunt, mundanam tribulationem et divinam consolationem. Scribe quæ oportet fieri post hæc, ultimam persecutionem vere fidelium probationem, sicut fidelium reprobationem, utrumque manifestationem, malorum damnationem, bonorum glorificationem. Scribe ut sicut tu eruditis per cœlestem visionem, sic et alii erudiantur per ejusdem visionis descriptionem. Quid autem primum scribere debeat consequenter ostendit, ea nimirum, quæ jam superius vidit. Nam sequitur :

Sacramentum septem stellarum quas vidisti in dextera mea, et septem candelabra aurea, subaudiatur scribe. Sacramentum dicitur quasi sacrae rei signum, ubi videlicet aliud videtur, et aliud intelligitur, sicut in hoc loco ubi stellæ et candelabra videbantur, et episcopi et Ecclesiæ intelligebantur. Quod sacramentum, ipse qui apparuit sancto Joanni, aperuit, ut in aliis quoque locis Scripturarum allegoriam significaret querendam. Ait ergo : *Septem stellæ, episcopi sunt septem Ecclesiarum, et candelabra septem sunt Ecclesiae.* Sed quoniam qua ratione designet stellæ episcopos, et candelabra Ecclesias in præcedentibus disseruimus, nunc iterum supercedendum minime judicamus. Sub quanta igitur potuimus brevitatem principium hujus primæ visionis exposuimus, ut per brevitatem lectionis auferamus tedium, et per veritatis expositionem conseruamus documentum. Et quoniam illa quæ pertinent ad generalem instructionem jam discussimus, nunc ad ea quæ ad singulares singulorum episcoporum, et singularum Ecclesiarum pertinent admonitiones discutienda transeamus.

CAPUT V.

De episcopo Ephesi.

Et angelo Ecclesiæ Ephesi scribe : Hoc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, qui ambulat in medio candelabrorum aureorum : Scio opera tua, et laborem tuum, et patientiam tuam, et quia non potes sustinere malos, et tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, et non sunt, et invenisti eos mendaces, et patientiam habes, et sustinuisti propter nomen meum, et non defecisti (Apoc. 1). Facta superius instructions generali de eo qui sibi similis Filio hominis apparuit, ad singulares admonitiones, quæ singulis episcopis, sive Ecclesiis factæ sunt describendas accepit. In quibus videlicet admonitionibus universales omnium episcoporum atque pastorum Ecclesiarum Christi exhortationes continentur, et per has recte significantur. Multa namque quæ in his admonitionibus singulariter scribuntur, ad omnes qui intra sanctam Ecclesiam negligenter agnoscunt pluraliter referuntur. Scriptum quippe est : *Quod uni dico, omnes*

nibus dico (*Marc. xiii*). Primum quidem de episcopo Ecclesiæ Ephesi agit, qui cæteris prælatione et dignitate sublimior exstitit, ut dum ille, qui in civitate metropoli residebat increpatur, omnibus aliis emendatus in exemplum correptionis proponatur. Ipsi autem episcopi in prophetia angeli, id est nuntii, nuncupantur, quia per eos præcepta divina nuntiantur. Sed et in sequentibus hujus visionis verbis aliquando ipsos quibus diriguntur laudat, et aliquando increpat, ut laudando in bono confortet, increpando de malo castiget. Et angelo Ephesi Ecclesiæ, scribe, quasi diceret: Non solum quæ tibi superius præcepta sunt scribendo persice, sed ea quæ sequuntur diligenter scribe, ut bona quod tibi sacra visio manifestat, per scriptum tuum aliis notum fiat, et qui hic geris personam dicentis, illic geras personam docentis, hic videndo in persona discipuli, illuc scribendo existens in persona magistri. Scribe autem primum metropolitano, quia dignitate cæteris emicat, ut corruptus cæteris correptionis forma fiat. Quid vero scribere debeat subiungit, dicens: *Hoc dicit qui tenet septem stellas in dextera sua, et qui ambulat in medio candelabrorum aureorum.* In medio præcedentis capituli expositum est capitolii præsentis principium. In istis videlicet verbis fiduciam consequendæ gratiæ suæ proponit, septem episcopis, et septem Ecclesiis Asia, et in illis omnibus prælatis, fidelibus universalis matris Ecclesiæ. In eo namque quod dicit, qui tenet septem stellas, præbet fiduciam septem episcopis, et in ipsis omnibus prælatis. In eo autem quod dicit: Qui ambulat in medio candelabrorum aureorum, præbet fiduciam septem Ecclesiis, et septem episcopis, et in episcopis sanctæ Ecclesiæ fidelibus universis. Ac si dicat: Si quis superiorum gradum amiserit, et per negligentiam ad inferiora deciderit, non desperet, sed ad superiora se sublevet, agat penitentiam et inveniet priorem gratiam. Quia ego qui septem stellas etiam post commissam negligentiam teneo, qui in medio septem candelabrorum aureorum ambulo, ego eos qui peccant, si peniteant, minime deserbo, minime contemno. Sed ad bonum amissum recuperandum manu teneo, et ad potiora promovenda promoveo, eripio clementer de malo, adjuvo potenter in bono: ipsi enim jam peccaverant, ipsi enim negligentiter egerant, quos adhuc in dextera tenebat, et in quantum medio ambulat, et tamen nequaquam eos descrebat ad penam, sed monebat ad penitentiam.

O quam mira circa nos divinæ pietatis dignatio, quæ, in sanctissimis etiamsi districte vellet erga eos agere inveniret unde eos juste damnaret, peccantes conservat, fugientes revocat, dispersos congregat, pereuentes liberat, mortuos vivificat, impios justificat, negligentes increpat, torpentes excitat, lapsos erigit, ignorantes instruit, devios reducit, redeuntes suscipit, susceptos custodit! Quisquis ergo divinam clementiam considerat, de venia nullatenus diffidat. Sed quoniam quid stellæ significant, quid dextera,

A quid candelabra aurea, quid quoque quod dicit in medio, superius disseruimus, nunc eadem iterare non curamus. Hoc nimur tantummodo dicendum restat, quid sit quod dicit, ambulat. Christus itaque in medio servorum suorum ambulat, quia omnibus gratiam ad perfectionem virtutum et bonorum operum dispensat. In medio ambulat; quia, dum ad alios venit, aliis bona sua distribuit. Alter, sta per divinitatis æternitatem, ambulat per humanitatis conversationem. Ambulat ergo in medio candelabrorum aureorum, dum electis omnibus humanæ conversationis suæ ad imitationem sanctitatis proponit exemplum. Quid autem dicat audiamus: Scio opera tua et laborem tuum. Primum laudat, deinde increpat, ut laudando ad bonum erigit, increpando de malo corrigat. Laudat ut confortet, increpat ut castiget. Laudat de bono, increpat de malo. Laudat, ubi dicit: Scio opera tua, et laborem tuum, et patientiam tuam. Increpat, ubi ait: Sed habeo adversus te, quod charitatem primam reliquisti. Scio opera tua; scio, id est approbo. Quasi namque ignoramus quod improbamus. Unde Dominus qui omnes vias diaboli per suam sapientiam cognoscit, quodammodo eas nescit ubi eum in vita B. Job interrogat unde venit (*Job 1*). Opera tua bona, scilicet in necessitate exhibita proximis; laborem tuum, in afflictione corporis, patientiam tuam, in tolerantia cordis, et hæc tria ponit. Sunt enim quidam, qui bona a Deo accepta proximis non dispensant, sed corpus delicate nutriendo minime laborant, et cum quid adversum contigerit, impatienter portant. Et sunt, qui cum distributione bonorum suorum corpus affligunt, sed in adversis patientiam servare non neverunt. Sed de his omnibus iste laudatur cum dicitur: Scio opera tua, et laborem tuum, et patientiam tuam; quasi diceret: Scio quia bona accepta libenter indigentibus erogas, et corpus affligendo laboras; et, quod his excellentius est, in adversitatibus patientiam servas. Sed quoniam qualis iste pastor in bono fuerit audivimus, nunc qualis etiam circa malum fuerit audiamus. Nam sequitur:

Et non potes sustinere malos. Non posse sustinere malos non est vitium, sed magnæ virtutis instrumentum. Nam nequaquam bonus es perfecte, si malos in sua malitia æquanimiter sustines. Quisquis etenim malos in malitia sua sustinet patienter, ipsæ malitiæ eorum consensum præbet, et sic evidenter ostendit quod ad culmen bonitatis nondum ascendiit. Debemus ergo hoc exemplo malis in quantum possumus resistere, debemus malitiam eorum in quantum valemus refrenare, sicut et beatus Paulus apostolorum Principi, id est Petro, in faciem restitit in eo in quo reprehensibilis erat (*Galat. ii*). Debemus itaque, si in hac re perfecti esse volumus, impugnare ea quæ contra Deum esse cognoscimus, ne quod de quibusdam dicit audiamus: *Qui non est mecum, contra me est* (*Matth. xii; Luc. viii*). Nullatenus igitur mali sunt sustinendi, sed cum dilectione hominum, et odio vitiorum sunt corripiendi, et si.

corripi nolunt, de collegio bonorum sunt expellendi, ne contagione pestifera plurimos perdant. Valde itaque credibile est, et imitatione dignum, quod praedictus episcopus, et in bonis operibus laudabilis exstitit, et malos sustinere non potuit. Malos namque hoc modo sustinere non posse quin eos videlicet corriganus, vel si incorrigibiles sint, eos expellamus, non est vitium impatientiae, sed zelus justitiae. Sic ergo zelus domus Dei nos comedat, ut in malis pravitatem consumat, sic et in nobismetipsis studeamus virtutes exercere, ut et in aliis curemus vitia debellare. Et quidem laudabile est quod superius continetur; sed minus laudabile est quod sequitur. Nam subditur: *Et tentasti eos qui se dicunt apostolos esse, et non sunt; et invenisti eos mendaces.* Sunt qui intra sanctam Ecclesiam boni videntur in manifesto, sed mali sunt in occulto, et foris monstrant sanctitatis speciem, sed intus non habent sanctitatis veritatem. Quorum malitia tanto non-nunquam perniciosius ludit, quanto occultior existit, et quanto minus potest cognosci, tanto difficultius potest vitari. Hujusmodi igitur hominum, qui se bonos verbo, vel opere fingunt, sed cordis intentione mali sunt, pravam debemus vitam diligenter investigare et examinare, et eorum occultam malitiam, nisi se corrigant, omnibus propalare, ut quanto manifestius agnoscat, tanto melius caveatur. Debemus ergo hujus exemplo doceri non solum aperte debellare, sed et sicut bonos diligenter tentare, et comprobatos si corrigi velint corrigere. Si non, aliis, ad cautelam, ipsorum pravitatem detegere. Utrumque enim rector Ephesi Ecclesie laudabiliter adimplevit, qui et malos sustinere non potuit, et eos, qui se dicebant apostolos esse, et non erant, tentavit, et mendaces invenit. Ubi namque dicitur quod non potuit sustinere malos, intelligitur quod illos impugnabat, qui erant mali; ubi vero subditur quod eos, qui se apostolos esse dicebant, et non erant, tentavit et mendaces invenit, aperte monstratur quod illorum quoque simulationem discutiebat, qui sicut erant boni. Et invenisti, inquit, eos mendaces, invenit eos mendaces non solum lingua sed etiam vita. Non solum prædicationis falsitate, sed etiam simulatione justitiae. Si ergo recte ac perfecte vivere volumus, non tantum in nobismetipsis virtutes exerceamus, nec tantummodo electos pro viribus manu teneamus, sed etiam aperte malos ab incepta inequitia curemus refrenare, et simulatorum fraudulentiam studeamus prudenti examinatione discutere, utrumque malitiam si possumus corriger. Si non, saltem improbitatem illorum verbis acriter impugnare. Sed quoniam dum quilibet electus reprobis persecutionem patitur, apte subditur, et patientiam habes, et sustinueris propter nomen meum, et non defecisti.

Tria hic discernere videtur: Primum videlicet quod patientiam habuit, secundum quod propter nomen ejus sustinuit, tertium quod in ipsa patientia minime defecit. In eo itaque quod dicit, et patien-

A tiā habes, iuuuit in nobis ipsum ab implis quibus contradicebat passum esse persecutionem. In eo vero quod conclusit, et non defecisti perseverantie longanimitatem, et patientiam habes, quasi diceret: Quanvis reprobi tibi intulerint propter justitiam persecutionem, tamen non amisisti patientiae virtutem, propter nomen meum, non propter terreni lucri cupiditatem, non propter vulgi laudem iuanem, nec passus hoc propter culpam, sed propter justitiam. Et non defecisti. Perpendat ergo quisque, quantus qualisque ille fuerit qui tot et tantis operibus et virtutibus resulsa, qui bona sua indigentibus erogavit, qui corpus affligendo laboravit, qui patientiam in quibuslibet adversis in corde suo servavit, qui aperte malos sustinere non potuit, qui flicte bonos tentavit, et comprobavit, qui patientiam in persecutione non anisit, qui non propter aliud nisi propter nomen Domini glorificandum persecutionem sustinuit, qui in nullo defecit, sed in omnibus viriliter vicit. Sed tamen a perfecta justitia minus habuit. Unde et per increpationem subfatur: *Sed habeo adversus te quod charitatem tuam primam reliquisti.* Superius præmisit laudem, nec subjungit increpationem. In qua evidenter edocemur ut si quem nostris verbis emendare volumus, prius si qua habet bona, ei commemorare debemus, ne si eum primum per increpationem exasperemus, non ad recuperandum amissum bonum erigamus, sed in barathrum desperationis præcipitemus. Sunt namque quidem pusillanimes, qui, si asperè arguantur de eo quod deliquerunt, pondere timoris depresso in maerorem nimiae tristitiae semelipsos mergunt. Magna ergo discretione circa hujusmodi homines est agendum, ne quod facimus ad bonum illis vertatur in malum. Habeo adversum te quod charitatem tuam primam reliquisti, id est, quod te sive in dilectione Dei, sive in dilectione proximi minorasti. Non dixit absolute quod charitatem reliquisti, sed distinxit, dicens, quod charitatem primam reliquisti. Hinc ergo animadvertere possumus quod in bono quidem fuerit minoratus, sed [non] omnino bono evacuatus. In gratia accepta minus secure vixerat, et quedam negligenter eggerat, et ideo de culmine suæ perfectionis deciderat ad minorationem suæ perfectionis. Sed Dominus, cuius oculi nostrum vident imperfectum, eum admonet ut posuissent gradum amissum recuperet. Ait ergo: *Memento itaque unde excideris, et age penitentiam et prima opera fac.* Quasi diceret: Attende quod de fastigio tuae perfectionis excideris, et ad imum imperfectionis decideris, et age penitentiam de negligentia, et prima opera faciendo recupera priuam gratiam. Sequitur:

Sin autem, veniam tibi cito, et movebo candelabrum tuum de loco suo, nisi penitentiam egeris. Post admonitionem, addit comminationem, ut si admonitionem contemneret, saltem comminationem fornidaret.

Et notandum quod non tantummodo dixit, ve-

niam tibi, sed adjectit cito, ut ex certa designatione et festinatione adventus sui majorem timorem incueret negligenti : Et movebo candelabrum tuum de loco suo. Movebo candelabrum tuum de loco suo, id est auferam Ecclesiam tibi commissam de manu tua ne eam amplius manu teneas, nec custodias. Dictum etenim est supra per candelabra Ecclesias agurari. Recite ergo candelabrum ejus de loco suo moveretur, si Ecclesia de manu ejus auferretur, et alterius ad gubernandum traderetur. Aliter, auferam tibi dona et virtutes quas adhuc habes, et præmium tibi promissum alteri dabo. Ex prædicta igitur increpatione et comminatione perpendite quanta sit culpa post acceptam gratiam negligenter agere, nec in ipsa proficere, sed magis deficit. Unde Paulus nos admonet, dicens : *Hortamur vos ne in vanum gratiam Dei recipiatis (II Cor. vi).* In vanum gratiam Dei accipit, qui in ea proficere negligit, sed magis deficit. Sed sequitur :

Sed hoc habes bonum, quod odisti facta Nicolaitarum, quæ et ego odi. Iterum revertitur ad eum laudandum et commendandum, ut si animus ejus ex his quæ præcedunt nimio terrore concuteretur, per laudem, quæ sequitur confortaretur. Nicolaus unus de septem diaconibus, qui de apostolis constituti leguntur exstitit, qui uxorem omnibus communem fecit. Hoc modo iste cum predictis in principio bonis laudabile habuit, et in hoc Domino concors fuit, quod cum Domino facta Nicolitarum (id est heresim Nicolai tenentium) odio habuit. Multum itaque confortari debuit, qui se post increpationem de negligentia, de bono laudari cognovit. Sed hoc habes bonum quod odisti facta Nicolitarum, quæ et ego odi, quasi ad ea quæ dicta sunt respiçiens dicat, quamvis te audias increpari, noli in despirationem præcipitari, quia cum supradictis bonis etiam hoc habes bonum, quod odisti facta Nicolitarum, quæ et ego odi. Sequitur :

Qui habet aurem audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis. Ille revera habet aurem, qui sensum habet intelligendi et retinendi, et affectum diligendi ac promerendi ea quæ promittuntur. Ille namque quodammodo auribus caret, qui de cœlestibus bonis quæ sibi promittuntur curam non habet. Quid Spiritus dicat Ecclesiis. Spiritus in hoc loco nequaquam personam Spiritus sancti tantum, sed ipsam sanctam et individuam Trinitatem designat, quæ una Deitas creditur, et unus Deus adoratur. Spiritus enim est Deus. Ait ergo : Quid Spiritus dicat, id est quid Deus promittat, et bene in fine singularum admonitionium, quæ singulis episcopis sunt ubi subiungit præmium quod dabitur, non dicit, quid Spiritus dicat huic Ecclesiæ, vel illi, aut Ephesi scilicet, aut Smyrnæ singulariter, et sic cæteris, sed quid Spiritus dicat Ecclesiis pluraliter. Quia etenim promissum præmium omnibus erat commune, in singulis admonitionibus non ad unam tantum, sed omnes simul Ecclesias debuit comprehendere, ut dum omnes communem audirent promissionem,

A festinarent ad retributionem. Quid autem Spiritus dicat Ecclesiis audiamus : *Vincenti dabo edere de ligno vita, quod est in paradiſo Dei mei. Lignum vita Christus est, qui suis electis semel ipsum participando per gratiam vitam æternam præbet. Paradiſus Dei, sancta Ecclesia propter securitatem, et jucunditatem, quam a Deo et in Deo habet. Qui ergo vicerit, scilicet malignum, de ligno quod est in paradiſo edit, quia multitudine dulcedinis Christi quæ est in sancta Ecclesia cibabitur et satiabitur, ipsum participando, modo in gratia, in futuro illum contemplando in gloria. Sed quantam dulcedinem, quantum saporem, quantam jucunditatem, quantam voluptatem, quantam suavitatem esus hujus ligni habeat, nemo novit nisi qui gustat unde scriptum est : Gustate et videte (Psal. xxxiv); quia, nisi gustetur, non videtur. Hujus esum ligni etiam in præsenti suaviter degustat, qui visibilibus non solum sensibus corporis, sed affectibus cordis renuntiant. Quis, qualis, quantusve sit, nequaquam potest verbo declarari, cum nullius boni virtus illi dignæ queat comparari. Cujus dulcedine illi perfecte satiantur, qui ejus vultum in cœlo semper contemplantur.*

C *Et notandum quod cum dixisset, in paradiſo Dei, subiunxit, mei, propter humanitatem videlicet quæ minor est Patre. Possuimus itaque sex distinctionibus discernere ea quæ in præcedenti capitulo contineantur. Primum namque ubi dicit : Scio opera tua, illius ad quem sermo dirigitur posuit laudem; ubi vero ait : Sed habeo adversum te, increpationem; ubi vero adiicit : Memor esto unde excideris, et ago penitentiam, admonitionem; ubi subiunxit, sin autem veniam tibi cito et movebo candelabrum tuum, comminationem; ubi addit, sed hoc habes bonum quod odisti facta Nicolitarum, iterum reddit ad ejus commendationem; ubi demum intulit, vincenti dabo edere de ligno vita quod est in paradiſo Dei mei, communem electorum insinuavit retributionem. Nos ergo, fratres, quæ scripta sunt diligenter attendamus, bona faciamus, mala caveamus, ut ad propositam retributionem quandoque portingamus, quæramus in sacra pagina non solum eruditionem, sed etiam ædificationem, quia illa sola utilia atque laudabilis est scientia, quam commendat comes iustitia.*

CAPUT VI.

De episcopo Smyrnæ.

Et angelo Smyrnæ Ecclesiæ scribe : Hoc dicit primus et novissimus, qui fuit mortuus et vivit : Scio tribulationem tuam et paupertatem tuam, sed dives es et blasphemaris ab his qui dicunt se Judæos esse et non sunt, sed sunt Synagoga Satanæ. Nihil horum timeas, quæ passurus es. Ecce miserus es ex vobis diabolus in carcerem ut tentemini, et habebitis tribulationem diebus decem. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ (Apoc. ii). Executo superiore capitulo episcopo Ephesi, qui metropolitanus inter alios erat, dicit :

recte ad pastorem Smyrnæ sermonem vertit. Sed non potest impeditre, ac malum quod non valeat efficiere per suæ superbiæ complices dæmones, hoc conatur perficere per suæ pravitatis imitatores homines. Qui, quanto sunt numerosiores, tanto sunt ad utrumque complendum fortiores. Unde non inconvenienter Synagoga Satanæ dicuntur, quia, eos Satanæ in unam malitiam congregat, ut per eos circa robustos sanctos robustus confligat. Et quia nonnunquam tabes impiorum per ipsum diabolum excitata, non solum ad blasphemiam oris, sed ad insectationem manifeste persecutionis prorumpit, apte sacra visio eum contra futuram persecutionem præmuniens, et corroborans adjecit :

Nihil horum timeas que passurus es. Ecce missurus est diabolus ex vobis in carcerem, et habebitis tribulationem diebus decem, quasi ad superiora respiens patenter diceret : Quandoquidem audis te ex meis bonis divitem esse, et non tantum præsentem adversitatem in qua nunc es sustinere, sed futuram quoque persecutionem debes patienter ac securè pro nomine meo tolerare, quam tibi idcirco prædicto ut interim vires colligas, et adversis irruentibus invictus persistas, ut eos qui tibi sunt commissi contra eam præmunias. Debes ergo vires sumere, et temelipsum animare, quia ego qui te conforto, ego adjuvabo.

*Nihil horum timeas que passurus es. Ecce missurus est ex vobis diabolus in carcerem. Diabolus ea quæ ministri ejus, eo investigante, faciunt facere dicitur. Quemadmodum rex aliquis civitatem aliquam expugnare, vel succendere dicitur, cum non hoc vel illud ipse, sed, ipso præcipiente, ejus exercitus potius operetur. In carcerem, id est in quamlibet tribulationem. Carcer namque pro qualibet tribulatione accipi potest, ut tentemini, id est ut per temptationem probemini utrum vere sitis mei, et virtutes habeatis modo ad propriam utilitatem, et ut aliis manifestentur ad imitationem. Virtutes etenim quæ patent non solum possidentibus valent ad meritum, sed intuentibus ad exemplum. In temptatione namque, non tantum ille qui per eam exercetur et probatur proficit, sed et alii multi quibus ejus patientia virtus innotescit. Et habebitis tribulationem diebus decem. Quid recutius accipimus per dies decem quam Decalogi claritatem ? Diebus igitur decem electi quique tribulationem habent, qui pro divina legis quæ in Decalogo continetur custodia in præsenti vita persecutionem sustinent. Dicat ergo : Et habebitis tribulationem diebus decem, quasi dixerit : Quandiu in luce meæ legis ambulaveritis, semper in ejus observantia pro me tribulationem habebitis, Scriptum quippe est : *Omnes qui volunt in Christo pie rite persecutionem patientur (II. Tim. 1).* Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitæ. Predicta persecutione hortatur eum ad longanimitatem patientiæ, et obtinenti victoriæ spondet coronam, quasi diceret : *Quidquid mali ingerant, tu patienter sustine. Tolerantia namque transitoria, corona æterna, pugna modica, merces impensa, pena**

levis, gloria inestimabilis. Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi, post mortem, pro morte vitae æternitatem. Qui habet autem audiat quid dicat Spiritus Ecclesiæ. Hoc, quia supra dictum est, hic iterum exponi necesse non est. Sequitur :

Qui vicerit non lœdatur a morte secunda. Prima mors est culpa, secunda, pena. Altera prima mors est in mundo, secunda in inferno. Prima mors est quando anima a corpore separatur, secunda quando anima cum corpore condemnabitur. Qui ergo vicerit videlicet malignum dæmonem, pravum hominem, carnem, vitium, mundum, a morte secunda non lœdetur, quia damnatione perpetua non punietur. Possimus itaque ea quæ in prædicto capitulo continentur quinque generaliter divisionibus distinguere. Ubi namque dicit in principio : Scio tribulationem tuam, et paupertatem tuam, sed dives es, eum ad quem sermo dirigitur de bono laudavit. Ubi ait : Nihil horum timeas quæ passurus es, futuram ei persecutionem prædixit. Ubi intulit : Esto fidelis usque ad mortem, de patientia eum admonuit. Ubi consequenter adjecit : Et dabo tibi coronam vitae, præmium promisit. Ubi denique conclusit, quia vicerit non lœdetur a morte secunda, et hunc, et elecens securos a damnatione fecit. In isto ergo qui in omnibus exstitit laudabilis, in nullo reprehensibilis laudem admiremur, justitiam imitemur.

CAPUT VII.

De angelo Pergami.

Et angelus Pergami Ecclesiae scribe : Hæc dicit qui habet romphæam ex utraque parte acutam : Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam, et in diebus illis Antipas testis meus fidelis qui occisus est apud vos ubi sedes est Satanæ (Apoc. II). Tertio hoc in loco in episcoporum numero episcopum Pergami sacra visio ponit, et ad ipsum præsentis capituli sermonem divertit, quem quidem de bono laudat primus, deinde de malo increpat more prudentis agens medici, qui pusillanimis, impatientis tenelli et timentis infirmi apostema, primum circumquaque suaviter tractat et langit, et postea ferrum infligit, et latentem et fermentem putredinem sapienter educit, et educta putredine locum sanum reddit. Sic verus animarum medicus, ubi eum commendat dicens : Scio ubi habitas, ægrotum palpat; ac deinde ubi eum increpat, dicens : Habeo paucum adversum te, ferro vulnera ut ad sanitatem reducat.

Et notandum quod quia iste de malo redarguendus erat, talem in principio sermonis describit ipsa via Christi qui non tantum vitia corporis, sed vitia quoque cordis si vellet corrigi resecaret. At si nollet emendari, non solum corpus ejus, sed animam puniri, quemadmodum in capite superioris capituli ad pastorem Smyrnæ directi, eo quod illi persecutio superventura erat talem describit Christum, ubi ait : Hæc dicit primus et novissimus qui fuit mortuus et vivit, qui posset tribulatos adjuvare, et pro se fortificatos resuscitare. Talem itaque apparens si-

A militudo Filii hominis, Filium hominis ipso initio sermonis episcopo Pergami designauit, ut si vellet ea quæ corrigenda erant corrigere, fiduciam de adiutorio posset sumere, si nollet, de vitio posset formidare. Hic ergo : Hæc dicit qui habet romphæam ex utraque parte acutam. Potens est adjuvare, si velis corrigi in corpore et spiritu, utriusque vitia resecare, si non vis corrigi, potens est te in utroque condemnare. Romphæam ex utraque parte acutam, diximus superius verbum Dei significare. Romphæa enim ex utraque parte acuta est sermo Dei vivus et efficax, et penetrabilior omni gladio ancipi, qui non solum pravam actionem corporis, verum etiam pravam cogitationem cordis resecat, et incorrigibles permanentes in utroque condemnat. Sed quod iste qui habet hanc romphæam dicat audiamus. Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam. Primum de bonis actibus eum laudat, et laudando ad meliora roborat, et in utroque præparat ut sequentem incrationem melius sustineat. Scio ubi habitas, ubi sedes est Satanæ, id est, approbo quod Justus conversaris in medio pravæ nationis. Non enim minima laus est justo inter impios immunem se custodire, inter perversos reclam viam agere.

Et notandum quod non dixit, ubi via, sed ubi sedes est Satanæ. Per quosdam enim transeundo Satanæ cursim ambulat, per eos scilicet quos subito et improviso in malum præcipitat. Sed nequam sedem ponit, quia illis per poenitentiam cito resurgentibus dominium regnandi in eis amittit. Alios per culpam non tantum calcat, sed per pravam consuetudinem in illis gratia regnandi sedem locat : quibus præsidiens non solum eos refrenat a bono exercendo, sed et in eissuam voluntatem compleat in malo proficiendo. Super illos ergo per culpam ambulat, aut transvolat, in istis per consuetudinem diutius sedet, et regnat. Liquet igitur istos longe a Deo remotos suis, in quibus Satanæ non viam, sed sedem perhibetur habuisse. Qualis autem, quantumque iste in bono inter malos existiterit, manifeste declarat cum subditur, et tenes nomen meum, et non negasti fidem meam. Vere enim magnum et laudabile fuit inter infideles nomen ejus tenere, et D in persecutione eorum fidem ejus non negare. Sed quod præmisit, tenes nomen meum, hoc subsequenter exposuit cum subjunxit, et non negasti fidem meam. Nomen namque Domini, et fidem Domini idem esse intelligimus. Quid est enim baptizari in sanctæ Trinitatis nomine, nisi baptizari in ejus fide? Sicut etiam aliqua res innotescit in nomine, ita Deus a nobis cognoscitur fide. In hoc itaque rectior Pergami valde laudabilis exstitit, quod inter malos bonus fuit, et inter infideles fidem Christi tenuit, et non negavit. Nam multo levius est inter bonos bene agere, quam inter infideles fidem servare. Si-
cūt valde facilis est, nemine obstante, quam repugnantibus hostibus, civitatem introire. Et ne solum inter infideles fidem servasse, vel se astinnet solum

Inter malos bene vixisse, et ob hoc in utroque ci- A tius deficiat, proponitur ei Antipas testis Christi fidelis, qui propter Christum, et fidem Christi poenam sustinuit occisionis, ut ipsum Antipas imitando etiam mortem pro Christo, si necesse fuerit, sustineat. Nam sequitur: Et in diebus illis, videlicet tuis, subaudiendum fuit, Antipas testis meus fidelis qui occisus est apud vos, id est in Pergamo ubi sedes est Satanæ, non a bonis, sed a malis in quibus Satanas regnat. Quasi eum per Antipam corroborando, patenter diceret, laudo quidem quod inter malos usque modo bene vixisti, quod in fide mea perseverasti. Sed cave ne te solidum esse credas, et in hoc, vel in illo deficias, sed memento Antipas testis mei fidelis, et pro me usque ad mortem sustine illius exemplo persecutionem præpas nationis. Nec etiam de merito glorieris si in alterutro profeceris, quia Antipas, qui majorem poenam quam tu sustinuit, in virtute meriti te longe præcessit. Nunc tibi propono hujus imitationem, admoneo ut ejus exemplo vires colligas, et ad patientiæ coronam pertingas. Sequitur:

Sed habeo adversus te pauca, quoniam habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat filios Israel edere et fornicari. Præmisit laudem, subjungit increpationem, ac si diceret in his quæ precedunt, existis laudabilis, in his quæ sequuntur, reprehensibilis. De illis te laudo, de his te deprehendo. Quod autem dicit: Illes hic tenentes doctrinam Balaam qui docebat filios Israel edere et fornicari. Luculenter exponit, dicens, ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolitarum. Sicut enim, secundum doctrinam Balaam, Moabitæ docuerunt filios Israel edere de idolothytis et fornicari, ita Nicolaitæ, secundum doctrinam Nicolai, docebant Christianos commensationibus vacare, et fornicari cum mulieribus. Iste ergo, quamvis laudabilis in semet ipso existit, in eo tamen quod male viventes viriliter non redarguebat, reprehensibilis fuit, qui in hoc tenentes doctrinam Nicolitarum habuit, quod illos novit male agere, et non corredit. Attendant haec quarundam Ecclesiarum præsules, qui et ipsi male vivunt, et alios non corrigit. Emendent semetipsos, corrigit subjectos. Sed illi qui circa semetipsos vigilant, male viventes castigare non desistant. De manibus namque prælatorum requirit Deus animas pereuntium subditorum. Sequitur:

Similiter pœnitentiam age, si quominus veniam tibi cito. Post asperitatem increpationis subjungit admonitionem emendationis, et si nollet corrigi, terrorem comminationis. Nam, ubi dicit, pœnitentiam age, pœnitentiam agmonet. Ubi vero subdit, si quominus veniam tibi cito, per comminationem terret. Subditur hic similiter, id est, sicut præcepit episcopo Ephesi pœnitentiam agere, qui et ipse reprehensibilis erat, eo quod charitatem primam reliquerat. Nam episcopum Smyrnæ minime increpavit, et idco de pœnitentia ei nihil indixit. Si quominus vide- licet feceris, si pœnitentiam non egeris, si malos

non correxeris, veniam tibi scilicet ad judicium, et ad detrimentum, et hoc cito, ne propter prolixitatem temporis innectas moras emendationis. Sequitur: *Et pugnabo cum illis in gladio oris mei, quasi dicere: Si tu contemnis mihi obedire, et malos corriger, veniam non solum tibi, sed et illis, et curabo eos per vindictam punire in gladio oris, id est in verbo, dicens: Ite, maledicti, in ignem æternum (Math. xxv). Hæc est romphæa ex utraque parte acuta quam in principio capituli istius posuit ad terrendam negligentiam pastoris, et hanc omnes Ecclesiarum rectores habere debent ad bonos et malos secernendum, bonos defendendum, malos puniendum: Qui habet aures, audiat quid Spiritus dicit Ecclesiis: Vincenti dabo manna absconditum, et dabo illi calculum candidum, et in calculo nomen novum scriptum quod nemo novit, nisi qui accipit. Absconditum manna, Divinitas occulta. Deum nemo vidit unquam, de hoc iterum scriptum est: Quam magna multitudo dulcedinis tuæ, Domine, quam abecondisti limentibus te (Psal. xxx). Et iterum: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit (I Cor. ii), etc. Istud manna nobis dabit quando gloria divinitatis suæ nos satiat. Quid est etiam, dabo calculum candidum, nisi coeleste præmium? Calculum propter firmitatem, candidum propter candorem immortalitatis. Quid nomen novum in calculo, nisi divina notitia modo mentibus humanis inusitata, in præmio æterno revelata? In calculo igitur æterno candido nomen novum scriptum nobis dabit, quia in æterno et immortali præmio divinitatis suæ notitiam nunc a nobis valde remotam nobis manifestabit. In præsenti autem sæculo multa possumus cognoscere, quæ non possumus habere. Sed in coelesti patria quod de Deo intelligendo cognoscimus, amando possidehimus. Nec aliquis poterit cognoscere, nisi cui contigerit habere. Unde et ait: Quod nemo scit, nisi qui accipit. Possumus autem quinque distinctionibus disponere ea quæ in hoc capitulo continentur. Nam, ubi dixit, scio ubi habitas, præmisit consolationem laudis; et ubi ait, habeo adversus te pauca, addit rigorem increpationis; ubi subjunxit: Age pœnitentiam, admonitionem emendationis; ubi dixit, si quominus veniam tibi cito, terrorem comminationis; ubi tandem intulit: Vincenti dabo manna absconditum, præmium beatitudinis.*

CAPUT VIII.

De episcopo Thyatiræ.

Et angelo Thyatiræ Ecclesie scribe: Hæc dicit Filius Dei qui habet oculos sicut flamma iynis, et pedes similes aurichalco: Novi opera tua, et fidem, et charitatem tuam, ministerium, et patientiam tuam, et opera tua novissima plura prioribus (Apoc. ii). More solito auctoritatem Salvatoris anteponit, et titulum describit quallem sequentis capituli sententia rationem depositit. Quia enim erant in Thyatira quidam falsi Christiani qui semetipsos cum mulieribus seu dæmonibus fornicando polluebant, et